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NS' mange ansikter: Innholdsanalyse av et propagandaskrift fra 1944 Av Båard Borge

I denne artikkelen presenterer jeg resultatet av en empirisk undersøkelse av Nasjonal

Samlings (NS) ideologi. Jeg har foretatt en innholdsanalyse av en publikasjon NS ga ut under

okkupasjonen, hvor noen medlemmer gir uttrykk for hvorfor de er med i partiet. Formålet

med prosjektet har vært å prøve ut, og demonstrere, hvordan innholdsanalytisk metode og

teknikk kan brukes på et spesifikt skriftlig materiale. Jeg har for det andre også hatt til hensikt

å vurdere analysens resultater i forhold til Philippe Converse' begrep om ideologisk

konsistens i individuelle trossystemer (Converse 1964). Og som grunnlag for diskusjonen om

konsistens har jeg utarbeidet en modell av NS' ideologi. Mitt tredje formål har vært å

diskutere noen av innholdsanalysens metodeproblemer. Hvordan kan analyser av dette slaget

tilfredsstille de forskningmetodiske kravene til reliabilitet og validitet? Et viktig poeng har i

den forbindelsen vært å understreke at grundig forståelse av det fenomenet en studerer må

ligge til grunn for enhver type innholdsanalyse. Samtidig vil det bestandig være et stort rom

for bruk av skjønn i slike analyser. Og kriteriene for hva som egentlig er «sann» forståelse av

argumentasjon og sammenheng i en bestemt tekst vil derfor alltid være diskutable og åpne for
kritikk.

Presentasjon av datamaterialet

«Jegfulgte Føreren. Jeg så hans tro. Det gav meg mot og styrke til å bære mitt kors -
og solkorsmerket på mitt bryst». (Sangerinnen Cally Monrad i Jeg er med, s. 34).

Jeg er med er et 56-siders propagandaskrift, utgitt av Nasjonal Samlings politiske pressebyrå

Norsk artikkeltjeneste 1 (NAT) i 1944, året før frigjøringen. Skriftet inneholdt uttalelser fra 68

parti-medlemmer, som under sine portrettfotografier fortalte om personlige grunner for å gå

inn i NS. Samtlige uttalelser ble skrevet etter oppfordring fra NAT2 , og de var tidligere blitt

trykket i partiavisen Fritt Folk. Praksisen med å la enkeltmedlemmer stå fram offentlig hadde

NS drevet allerede før 1940. Ønsket om å få medlemmer til å markere sin overbevisning utad

er trolig felles for alle ekstreme bevegelser. For NS' del ble dette behovet sterkere etter 9.april

1940, som følge av den upopulære kollaboratørrollen partiet inntok. Og behovet for å la

medlemmer stå fram ble ytterligere forsterket fra og med 1943, fordi medlemstallet stagnerte

samtidig som de sosiale sanksjonene mot NS-folk tiltok i styrke.

Norsk artikkeltjeneste hørte inn under NS' Rikspropaganda-avdeling, og ble ledet av kontorsjef Øystein Orre
Eskeland, som også var byråsjef i Kultur- og folkeopplysningsdepartementet. Eskeland var en erfaren
pressemann, og hadde før krigen blant annet vært redaktør av knngkastingsbladet Hallo Hallo (Eskeland
saken).

Se vedlagte brev fra NAT ved Øystein Orre Eskeland til et utvalg NS-medlemmer, datert 10.3.44.
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Teksten i Jeg er med kan ses som et stykke politisk retorikk, det vil si at bevisste aktører i

bestemte sosiale situasjoner kommer med konkrete utsagn ut fra en intensjon om å overtale

andre aktører (Heradstveit og Bjørgo 1987). Retorikkens sannsynlige formål var å overtale

leseren til seiv å melde seg inn i NS, eller i det minste å gi ham eller henne et mer positivt

bilde av partiet. For å oppnå effektiv påvirkning benyttet teksten varierte virkemidler, blant

annet retoriske teknikker som metafor og ironi. Kjennetegnet ved metaforbruk er at

setningens intenderte mening er en annen enn den rent bokstavelige: «...jødenes gull skal ikke

lenger legge alle folkeslag i lenker» (5.23). Og ved bruk av ironi er den intenderte meningen

stikk motsatt av setningens bokstavelige innhold, som i dette eksemplet: «...jeg er klar over

hva slags paradis arbeiderne, fiskerne, bøndene og borgerne kan vente seg av

kommunismen» (5.28).

Argumentasjonsformen i skriftet varierte fra det agitatoriske: «...den raude

kommunistpesten», til det mer pragmatiske: «..utfra dette syn er nasjonalsosialismen

uunngåelig». Positivt ladde partisymboler ble flittig brukt i teksten. Det er ialt 83

henvisninger til Vår Fører, Vidkun Quisling. Og ordene Norge og norsk forekom til sammen

150 ganger og i 50 av de 68 uttalelsene. Ordet folk ble brukt ialt 96 ganger. I lengde varierte

uttalelsene fra to-tre linjer til nærmere 1000 ord. De fleste ga en kort begrunnelse for sitt

medlemsskap, slik som NAT hadde bedt om i sin forespørsel: «Svarene ... bør være så korte

og konsise som mulig». Publikasjonen brukte også andre virkemidler enn tekst. Ser vi på

hvem NAT plukket ut til å delta i rundspørringen sin, finner vi følgende yrkesfordeling.

Tabell 1: Yrkesfordelingen blant bidragsyterne i Jeg er med.N=6B.
YRKE ANTALL PROSENT
Bonde 6 8.8

Arbeider/sannsynligvis arbeider 13 19.1

Lavere offentlig funksjonær 5 7.4

Høyere offentlig funksjonær 17 25.0

Høyere privat funksjonær 4 5.9
Selvst. næringsdrivende 3 4.4

Frie yrker 13 19.1
Ikke oppgitt 7 10.3

SUM 68 100

Frie yrker er en fellesbetegnelse for advokat, lege, tannlege og kunstner.
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Dette utvalget av NS-medlemmmer kan vi karakterisere som bredt. Mange forskjellige sosiale

grupper er representert. I brevet fra NAT til de utvalgte medlemmene heter det da også at: «Vi

søker ikke bare folk som har spilt en politisk rolle, men et bredt utvalg av medlemmer». Og

ser vi nærmere på de 68 som har skrevet om sine beveggrunner for å gå inn i NS, finner vi at

det ikke bare er yrkestilhørigheten som varierer. Utvalget har også stor spredning i alder,

etter portrettfotografiene å dømme. De yngste er tilsynelatende i 20-årene, de eldste antakelig

i 80-årsalderen. 12 av de 68 NS-medlemmene i Jeg er med er kvinner, og 7 av bidragene er

skrevet på landsmål. Alle landsdeler synes å være representert.

Bredden i utvalget skulle trolig signalisere at NS ikke var et klasseparti, men at bevegelsen

hentet støtte fra alle lag i befolkningen. Det er en vanlig antakelse at propagandaens evne til å

overtale øker når avsenderen framhever likheten mellom seg seiv og tilhørerne (Føllesdal

m.fl. 1986:17). Sosiale grupper med høy status er likevel overrepresentert i Jeg er med. En

nærliggende forklaring på dette er at høyt utdannede har lettere for å skrive, slik de utvalgte

medlemmene her ble bedt om å gjøre. Personer med høy sosial status skulle trolig også gi

NS-styret økt legitimitet, ved å vise at eliter i samfunnet sluttet opp om partiet. Studier av

påvirkning har vist at fok med høy faglig prestisje vekker mer tillit enn folk med lavere faglig

prestisje (Hovland og Weiss 1951). Høystatusfolk og en rekke kjente ansikter fra

mellomkrigstidens kultur-, idretts- og samfunnsliv skulle ved sin signaleffekt gjøre NS

medlemsskap mer attraktivt for nordmenn flest.

Konsistens i individuelle trossvstemer

«What do people have in mind when they say that the Republicans are more
conservative than the Democrats?» (Converse 1964:220).

I ldeologianalysen har jeg prøvd ut et perspektiv som ble beskrevet av amerikanske Philippe

Converse i 1964. Med begrepet ideologisk konsistens siktet han til graden av selvmotsigelse i

politiske holdninger hos individer. Converse' utgangspunkt var at enkeltindividers politiske

ideer og holdninger kan sees som elementer i et trossystem {«belief system»). Systemet er

organisert ved at relasjoner mellom elementene er definert av et sett regler. Reglene definerer

hvor sentrale de enkelte elemenene er innenfor systemet, og dessuten bindinger

(«constraints») mellom elementer. En holdning kan forutsis, gitt at den er bundet til en annen

holdning vi kjenner. Slike bindinger mellom idé-elementer kan være ifølge Converse være

logisk, psykologisk eller sosialt begrunnet.
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Konsistens definerer han som samsvar med en forhåndsoppstilt standard, som definerer

hvilke bindinger eller holdningssett som er logisk «riktige». Et individuelt trossystems grad

av konsistens er dermed en funksjon av bindingene i systemet. Visse kombinasjoner av

holdninger regnes som konsistente, andre som inkonsistente. Graden av konsistens kan males

empirisk, gitt at et kartlagt trossystem, for eksempel en politisk ideologi, brukes som

målestokk. Et antall politiske spørsmål stilles i en intervjuundersøkelse, og svarene

sammenholdes med de forventningene en kan utlede fra referanseideologien. Sjansen for å

forutsi svaret på spørsmål B gitt at vi kjenner svaret på spørsmål A gir oss et mål for graden

av ideologisk konsistens hos individer, ifølge Converse: «...this degree can be measured quite

readily, at least as an average among individuals» (5.207). Konsistens males da i forhold til

ett bestemt, formalisert trossystem.

I Converse'egen holdningsundersøkelse, som omfattet et bredt utvalg amerikanske velgere,

brukte han liberalisme og konservatisme som referanseideologier. Intervjuobjektene ble først

bedt om å sitt oppgi politisk grunnsyn, det vil si om de regnet seg som liberal eller

konservativ. En konsistent konservativ velger ble forventet å være motstander av offentlige

hjelpeprogrammer for svarte, men samtidig tilhenger av individuell frihet og nedbygging av

offentlige tjenester. En konsistent liberaler ville derimot være positiv til offentlig

tjenesteyting og utviklingshjelp, men negativ til bruk av amerikansk militærmakt i Sør-

Amerika, antok Converse. Innen begge velgergruppene ble svarene deres sammenholdt med

de «riktige» svarene Converse på forhand hadde utledet fra de to referanseideologiene.

Converse' hovedfunn var at amerikanske velgere i liten grad var konsistente i forhold til de to

ideologiene. Med unntak av den høyest utdannede gruppen, som han kalte «elite political

actors», var det sj elden samsvar mellom det modellene genererte av forventninger, og det

erklært konservative eller liberale velgere faktisk svarte. Converse konkluderte med at den

vanlige, amerikanske borger «...fails to develop more global points of view about politics»
(5.247).

For å prøve ut Converse' perspektiv på vårt materiale, og undersøke graden av ideologisk

konsistens hos NS-medlemmene i Jeg er med, må vi ta hensyn til forskjeller mellom de to

undersøkelsene. Det er sannsynlig at vårt materiale har mindre av «åpenbar» inkonsistens enn

Converse' intervjudata, og det krever en annen operasjonalisering av konsistensbegrepet enn

den han benyttet. Høyere konsistensgrad i Jeg er med, enn i Converse' studie, kan forventes

Høy konsistensgrad i Jeg er medl
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på grunn av forskjellen mellom de to utvalgene. Converse brukte i sin undersøkelse et

tilfeldig utvalg amerikanske velgere. Vårt utvalg er derimot en gruppe partimedlemmer. Og

partimedlemmer kan generelt sies å tilhøre en politisk elite, i kraft av at deres politiske

kunnskap og bevissthetsnivå som regel ligger over gjennomsnittet i befolkningen. Utfra dette

kan vi forvente høy grad av ideologisk konsistens i deres trossystem, og dermed også i deres

politiske argumentasjon. Det kan videre være grunn til å skille mellom muntlige og skriftlige

budskap (Sande 1979:53;59). Når en kan uttrykke seg skriftlig gir det større kontroll over

utforming av et budskap, enn når en formulerer seg muntlig, slik Converse' respondenter

gjorde. Vi må også ta hensyn til at uttalelsene i Jeg er med før offentliggjøring ble

redaksjonelt gjennomgått av propagandistene i NAT. Også det bidrar trolig til å gjøre åpenbar

inkonsistens mindre sannsynlig.

Måling av ideologisk konsistens krever som sagt en målestokk, det vil si en referanseideologi.

Hos Converse var dette modeller av liberal og konservativ tenkning. I vår undersøkelse av

propaganda-materiale fra et fascistisk parti må begrepene inkonsistens og konsistens derimot

defineres innenfor rammen av partiets ideologi. Som et grunnlag for min diskusjon av

konsistens har jeg derfor konstruert en modell av Nasjonal Samlings ideologi. Hva var

elementene i NS'ideologi? Og kan interne idé-motsetninger gjøre det mulig for oss å definere

begrepene konsistens og inkonsistens innenfor ideologien?

En modell av NS'ideologi

Figur 1 gir ikke et fullstendig bilde av NS' idégrunnlag. Modellen gir en intuitiv beskrivelse

av bevegelsens ideologi ved å tegne et idé-landskap, der vi kan identifisere intern

selvmotsigelse eller inkonsistens. Modellen er blitt til ved å «trekke ut» idé-elementer fra

NS' ideologiske skrifter og fra NS-regimets politikk. Skriftlige kilder har vært NS' program

fra 1934 , samt propaganda-materiell. Litteratur om NS' ideologi har også vært til hjelp,

særlig Øystein Sørensens bok Hitler eller Quisling (Sørensen 1989).

Jeg har ikke sett nærmere på hvilke redaksjonelle endringer NAT gjorde i manusene de mottok. Dette lar seg
lmidlertid undersøke, ettersom de originale innsendte bidragene oppbevares av Riksarkivet. Endringene som ble
foretatt kan i seg seiv være interessante, og en studie av dem kunne ha gitt oss mer innsyn i hvordan NS på
dette tidspunktet av okkupasjonen ville nedtone visse sider ved bevegelsens ideologi, og framheve andre.
" Begrepene fascisme og nazisme blir brukt på ulike mater i faglitteraturen. NS i Norge blir ofte omtalt som et
nazistisk parti, men jeg har her valgt å bruke betegnelsen fascistisk om Quislings bevegelse. Grunnen er at jeg
mener ordet nazisme bør reserveres for nasjonalsosialismen i Tyskland, som kan ses som en radikal variant av
den europeiske fascismen.

Se vedlagte program for Nasjonal Samling, datert 15.februar 1934.
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Figur 1: En modell av NS'ideologi

Hva karakteriserte Nasjonal Samlings ideologi? Partiet hadde selvsagt trekk til felles med

internasjonal fascisme. Også NS hadde sitt Fiihrerprinzip, som i Norge ble kalt fører- og

ansvarsprinsippet, og partiet var antikommunistisk og sto for en ekstrem nasjonalisme. Men

Quislings parti hadde også enkelte trekk som var mindre vanlige blant fascistpartiene ellers i

Europa. Noen eksempler er korporatisme, individualisme og kristendom. Korporatisme stod

sentralt i Quislings tenkning, og i NS'program. Bruknapp mener derfor at NS program fikk et

generelt fascistisk preg etter italiensk mønster (Bruknapp 1976:11). Kultur- og næringslivet

skulle etter programmet organiseres i selvstyrende legaliserte yrkeslaug. Laugene skulle

inngå i et Riksting. Krigsårenes NS-regime gjorde flere forsøk på å realisere disse planene. I

1942 hadde Quisling konkrete planer om å opprette en korporativ nasjonalforsamling, satt

sammen av representanter for et nytt laugssystem av yrkes- og fagsammenslutninger
(Skodvin 1990:165).

I avisen Folk og Land, som blir utgitt av tidligere NS-folk, hevdes det at NS stod for

individualisme, i motsetning til kollektivismen i fascismens to hovedland: «Det er på dette

avgjørende punkt at Quislings tenkning ... skiller segfra den tyske nazismen og den italienske

«NORRØN»
Quisling-kultus
Norsk nasjonalisme
Antimodernisme
Kristendom

«VENSTRE»
Antikapitalisme
Solidarisme
Kollektivisme

«KJERNE»
Antikommunisme
Antiparlamentartisme
Korporatisme

«HØYRE»
Næringsliberalisme
Individualisme

±
«NAZISME»

Hitler-kultus
Rasisme
Pangermanisme
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fascismen. Mens disse ... var sterkt kollektivistiske, såtte Quisling mennesket i sentrum» (Folk

og Land nr 10, 1990). NS program kan sies åha både kollektiv og individualistisk tendens.

«Over den enkeltes interesser og krav må stå hensynet til hele folket velferd» , sies det. Men

det heter også at «... den enkeltes tiltak og eiendomsrett er dypt rotfestet i det norske folk, og

er grunnlagetfor all fremdrift».

Et annet sted i partiprogrammet finner vi formuleringen: «Kristendommens grunnverdier

vernes» (punkt 22). Denne generelle programposten ble utdypet flere steder, blant annet i en

NS-brosjyre fra 1934, som bærer tittelen Med Gud for folk og fedreland. En røst fra den

norske kirke med appell til Nasjonal Samling på troens grunnlag (Nasjonal Samlings

Opplysningsskrift nr.4). Larsen sier at NS, trass i at det ikke var eneste parti med religiøs

profil, klarte å tiltrekke seg endel geistlige på 1930-tallet. Han sier også at NS noen steder i

landet ble oppfattet som en religiøs bevegelse (Larsen 1982:286).

Vi kan så langt konkludere med at NS hadde en sammensatt ideologi. Ideologisk tilhørte

partiet den fascistiske familien, men NS hadde også særpreg som skilte det fira for eksempel

den tyske nazismen. Var det interne motsetninger i NS' ideologi? For utenforstående

framstod NS under okkupasjonen som et enhetlig parti. Sørensen hevder imidlertid at de

interne forholdene var mer kompliserte enn som så. Partiet hadde ulike ideologiske retninger,

som stod langt fra hverandre og kunne stå skarpt mot hverandre (Sørensen 1989:112). Hvilke

retninger var dette? I min ideologimodell har jeg satt navn på dem ved å plassere idé

elementer i 5 hovedkategorier.

De fire førstnevnte kategoriene kan kalles ideologiske retninger i NS' ideologi. Den siste,

kjerne, inneholder idéer som ikke var kontroversielle, og som derfor ikke så lett kan forbindes

med noen ideologisk posisjon. Et eksempel er korporatismen, som innad i partiet ikke later til

åha vært omstridt (Sørensen 1989:17). De fire fløyene jeg har antydet i min ideologimodell

var stort sett ikke organiserte fraksjoner innenfor NS. Én årsak til dette var at konfliktlinjer

1 Norrøn

2 Nazisme

3 Venstrefløy

4 Høyrefløy

5 Kjerne
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kunne krysse hverandre, for eksempel ved at NS-folk som sto steilt imot tysk innflytelse

kunne være uenige seg imellom om økonomisk politikk. En annen årsak var dessuten at

individer kunne endre standpunkt over tid.

Ideologi-modellen min har form som et kors, der idé-elementer er plassert langs to kryssende

akser. Aksene tilsvarer to interne konfliktlinjer, langs den loddrette aksen konflikten mellom

det «norsk-nasjonale» og «nazistiske», langs den vannrette aksen mellom NS' «høyrefløy»

og «venstrefløy». Felles for de to konfliktlinjene var at de viste seg innenfor partiet alt på

1930-tallet, og at de ble satt på spissen som følge av okkupasjonen. Spenningen mellom «det

norrøne» og «nazismen» oppstod tidlig innenfor NS. Qusling la seg ved starten i 1933 på en

forsiktig linje, som var norsk-nasjonal, ikke-rasistisk og kristelig. En fraksjon tyskvennlige

nasjonalsosialister brøt derfor ut av NS alt i 1934-1935 (Hendriksen 1976:18). Gruppen ville

ha mindre kristendom og større vekt på rasespørsmål og anti-semittisme. I 1937 hevdet de til

og med at NS stod i fare for å bli et «indremisjonsvennlig høireparti» (Ragnarok, mars 1937).

Under okkupasjonen vendte flertallet av de tyskvennlige nasjonal-sosialistene tilbake til NS,

og motsetningen mellom dem og bevegelsens norsk-nasjonale hovedstrømning fikk ny

næring som følge av partiets kollaborasjon. I rollen som samarbeidsparti for okkupanten kom

NS' nasjonalisme i konflikt med nazismens pangermanisme: ideen om et storgermansk rike

under tysk ledelse. I sin mest radikale form innebar pangermanismen at nasjonalstaten

Norge skulle opphøre, og inngå iet germansk fellesskap (Sørensen 1989:12). NS-folk måtte

i okkupasjonsårene «tjene to herrer», Quisling og Hitler. Føreren og der Fiihrer var rett nok

allierte, men også rivaler. Quislings mål var å seiv bli Fører i et selvstendig NS-Norge, noe

Hitler aldri var villig til å innrømme han. Flertallet innenfor NS støttet Quisling, dog med

unntak av partiets tyskvennlige pangermanister.

Også konflikten mellom «venstre-» og «høyresiden» i NS viste seg før krigen. Partiet ble

stiftet av menn fra en konservativ krets i hovedstaden (Hendriksen 1976:79).

Hovedstrømningen i partiet var næringslivsvennlig og borgerlig. Et unntak var

Elverumsgruppen som stod for en markert anti-kapitalistisk politisk oppfatning (Hendriksen

1976:85). Innenfor krigsårenes NS-regime var det særlig den kommissariske LO-ledelsen

som kom til å videreføre partiets sosialradikale idéer. I andre NS-kretser derimot, var anti

kapitalismen lite framtredende, ifølge Sørensen. Han mener at blant andre handels- og

næringsminister Eivind Blehr viste en fundamental oppslutning om kapitalismen (Sørensen

1989:166). Vi kan nå konkludere med at det under okkupasjonen var fire ideologiske «leire» i
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NS. Disse reflekterte igjen to interne motsetninger. Den ene gjaldt synet på økonomisk

politikk, hvor striden sto mellom høyre- og venstreorientering. Den andre gjaldt NS og

Norges forhold til den tyske okkupanten og den nazistiske ideologien. Her kan vi skille

mellom et norsk-nasjonalt eller norrønt, og et nasjonalsosialistisk eller nazistisk standpunkt.

Vi kan også konkludere med at konsistent NS-argumentasjon ikke kan krysse grensene

mellom «høyre» og «venstre» eller mellom «norrøn» og «nazistisk».

Vi må etter denne gjennomgangen kunne si at NS-ideologien inneholdt mulige

selvmotsigelser. Spørsmålet er om denne inkonsistensen kommer til uttrykk i vårt materiale,

og det på en slik måte at den lar seg påvise empirisk? Har vi i modellen gitt en rimelig

dekkende beskrivelse av NS-ideologi? Og identifiserer modellen vår ideologiske bindinger

som kan gjøre det mulig å påvise inkonsistens? Dette er spørsmål vi skal prøve å belyse

gjennom kvantitativ innholdsanalyse. Jeg mener at innholdsanalyse kan være et egnet redskap

for denne typen tekstanalyse av et ideologisk dokument, men det er likevel viktig å gjøre

oppmerksom på begrensninger ved innholdsanalysen som metode.

Metodeproblemer ved innholdsanalyse

«(Content analysis) reflects a confusing multiplicity of theory and also a lack of
reliable methods» McQuail (1987:180).

Studiet av innhold i medier er et teoriområde preget av mangel på metodisk enhet. De mange

formene for innholdsanalyse bygger på teoretiske tradisjoner som lingvistikk, hermeneutikk

og strukturell antropologi. Innholdsanalyser utføres for en rekke formål. Noen analyser er

opptatt av budskapets form, det vil si av språk, format eller kode. I andre analyser fokuseres

det på budskapet som indikator på avsenderens intensjoner, eller på trekk ved avsenderens

organisasjon. Felles for alle tilnærminger er at de bygger på kunnskap om den aktuelle

konteksten, og dessuten at formålet med dem er å trekke slutninger fra data og til noe i deres

kontekst: «In any content analysis, the task is to make inferences from data to certain aspects

oftheir context» (Krippendorf 1980:27). Generelt er innholdsanalyser fundert på antakelsen

om at de kan fortelle noe mer enn hva opphavsmannen opprinnelig har lagt i sitt budskap:

«...the study of content can teli us something over and above what its originators intended to

say or transmit» (McQuail 1987:176).

Er innholdsanalyser i stand til å gi en forståelse av et budskap, som går utover den forståelsen

enhver mottaker kan få? Alle innholdsanalyser må basere seg på en særlig form for
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«lesning», som er ulik den en vanlig leser foretar. Analysens resultat blir dermed en «ny»

tekst, ulik avsenders intensjoner. McQuail sier at den nye meningen som konstrueres

«...neither is that of the original sender, or of the text itself or of the audience, but a forth

construct» (McQuail 1987:184). Dette gjelder nok i særlig grad for analyser av skriftlige

budskap. Teksten distanseres fra talesituasjonen. Fordi avsender ikke er til stede, kan han ikke

påvirke måten mottakeren faktisk oppfatter budskapet på (Ricoeur 1981:139).

Et problem ved innholdsanalyser knytter seg til analyseobjektets spesielle karakter. Innholdet

i all menneskelig kommunikasjon er flertydig, og kan forstås og tolkes på forskjellig vis.

Krippendorf peker på at et budskap ikke har én enkelt mening som skal avdekkes {«be

unwrapped»). Data kan alltid studeres utfra tallrike perspektiv (Krippendorf 1980:22).

Flertydighet i et budskap kan være introdusert av opphavsmannen, ligge i budskapets form,

eller skyldes situasjonen mottakeren er i, eventuelt hans måte å oppfatte budskapet på. Et

annet problem kan kalles utvalgsproblemet. Vi kan ofte velge i en «strøm» av budskap.

Hvordan kan vi finne et representativt budskap å analysere? Skal vi analysere NS'ideologi

kan vi for eksempel velge mellom verbale ytringer fra partiaviser, brosjyrer, bøker eller taler.

Andre muligheter kan være å basere analysen på visuelle budskap som plakater og

partisymboler.

Hva er egentlig innhold? Svaret avgjøres av hvor vi mener innholdet i et budskap ligger: «...is

it ... embedded in the chosen language orform, is it in the purpose claimed by, or attributable

to, the media producers, or is it in the varied and unpredictable response and interpretation

ofthe receiver» (McQuail 1987:182). Innholdet i et budskap er dessuten avhengig av hvilket

steg i kommunikasjonsprosessen vi er interessert i. Sande skiller mellom tre ulike betydninger

av budskap (Sande 1987:37).

Figur 2: Enveis kommunikasjonsprosess i tre steg

Innkoding:

Meningsinnhold

Intensjon  

Språk

Avkoding:
Meningsinnhold
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Hva påvirker forståelse av et budskap? Og hva skiller forståelse fra misforståelse? En første

faktor er her avsenderens evne til å formidle sitt budskap på en en måte som fremmer hans

intensjoner. Om avsenderen feilberegner mottakeren og hans verdier, kan tolkingen bli en helt

annen enn den avsenderen har regnet med. Faren for «feil» tolking øker dessuten i takt med

tiden som går mellom innkoding og avkoding, og likeledes dersom mottakeren er en annen

enn den budskapet opprinnelig var tiltenkt. En teksten kan begynne å leve sitt eget liv, når

den blir tilgjengelig for lesere som ikke var til stede i situasjonen der utsagnet opprinnelig

kom (Heradstveit 1986:102).

Forståelse avhenger også av trekk ved mottakeren, som analyserer budskapet. Avgjørende her

er faktorer som mottakerens personlige måte å oppfatte budskapet på, og hans sosiale

situasjon: «... oplevelsen af medieinhold afhænger som bekjendt af både den sociale og

psykologiske sammenhæng, hvori forbruket af teksten foregår» (Sepstrup 1979:78). Ett og

samme ord kan ha forskjellig betydning eller intensjon. Denne erkjennelsen står sentralt i

semantikken, som er læren om språklige uttrykks meningsinnhold. Et utsagn kan forstås

forskjellig av ulike personer, men også for én og samme person kan utsagnet ha ulike

betydninger: «In short, a message may convey a multitude of contents even to a single

receiver» (Krippendorf 1980:22; Cohen 1976 og Turner 1975).

Hermeneutikken, som er læren om tolking, oftest teksttolking, hevder at resultatet av en

tolkingsprosess blir påvirket av perspektivet eller teorien som går forut for selve tolkingen.

Når vi leser, vil vi reagere forskjellig, avhengig av hva våre holdninger og oppfatninger er.

Og hva vi betrakter som viktig, og hva vi er interessert i, avhenger av våre forutsetninger.

Begrepet forståelseshorisont refererer ifølge Føllesdal til de oppfatninger og holdninger vi har

på et visst tidspunkt, og som bevisst eller übevisst påvirker vår forståelse (Føllesdal m.fl.
1986:100-101).

I semiotikken, læren om tegn, og om hvordan tegn får mening, hevdes det at ethvert tegn eller

budskap har to sider. For det første et uttrykk, en fysisk utforming, og dernest et innhold, det

vil si ideen eller begrepet budskapet refererer til. Tolking av tegn bestemmes av såkalt

underliggende kulturelle koder. Koden oppretter mening gjennom å skape samsvar mellom
tegnets innhold og uttrykk.
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Figur 3: Tre grunnbegreper i semiotikken.

En hovedoppgave for semiotikken er å avdekke de kulturelle kodene som ligger til grunn for

all kommunikasjon. «Riktig» forståelse er avhengig av at avsenderen og mottakeren deler
samme kode.

Innholdsanalysens hovedretninger

Det er i hovedsak to teoretiske motpoler {«two dominant versions») innenfor

innholdsanalysen (McQuail 1986). Den første kalles tradisjonell, kvantitativ metode. Dette er

den eldste og mest utbredte teknikken ved analyser av språklige budskap. Berelson definerte

metoden som en forskningsteknikk for objektiv, systematisk og kvantitativ beskrivelse av

manifest kommunikasjonsinnhold (Berelson 1952:18). Begrepet manifest sikter til koplingen

mellom et bestemt uttrykk og et bestemt innhold: uttrykkets opprinnelige, bokstavelige og

leksikalske betydning.

I korte trekk foregår slike analyser ved at en først konstruerer et system av kategorier som er

relevante for undersøkelsens formål. Deretter velges det en analyseenhet, som ord eller

setninger, fra teksten. Og til slutt teller en antall enheter som refererer til hver av kategoriene.

Resultatet av analysen presenteres i form av frekvenser. Til grunn for denne metodiske

tilnærmingen ligger det to forutsetninger. I første rekke at det kan etableres en logisk

forbindelse mellom eksterne referanseobjekter og referanser til disse i teksten, og for det

andre at innhold eller vektlegging i et budskap faktisk lar seg undersøke gjennom å telle ord

eller setningsfrekvenser (McQuail 1987:184)

Metodens kritikere hevder at det å telle ord innebærer å isolere og atomisere teksten. Sepstrup

definerer atomisering av innhold slik: «..analysen opbygges over isolerede iaktagelser af

enkeltdele av indholdet og har til konsekvens, at man ikke op/anger, at helheten er udtrykfor

mer enn summen af enkeltdelene» (Sepstrup 1979:79). En annen kritikk retter seg mot

antakelsen om at det finnes et «manifest» innhold som kan bestemmes «objektivt», uten at

analytikerens egne verdier påvirker tolkingen. Kan valg av kategorier sees som verdifritt og

nøytralt? En hovedinnvending («...chief objection») hos Krippendorf er at Berelson ikke

' Et annet ord for denne koplingen er denotasjon (Bjørgo og Heradstveit 1987:143).





klargjør hva han legger i sitt begrep om innhold: «...(he) does not speil out what content is»

(Krippendorf 1980:22).

Den andre teoriretningen innenfor innholdsanalyse blir kalt strukturalistisk-semiotisk metode.

Kjente arbeider i denne tradisjonen er Barthes (Barthes 1967; 1977) og Eco (Eco 1977).

Strukturalisme bygger på lingvistikken til sveitseren de Saussure (de Saussure 1916; 1974).

Og semiotikk er amerikanske Peirce' betegnelse for vitenskapen om tegn ( «...the general

science ofsigns» ). Til forskjell fra den «berelsonske» skole, gjør ikke den strukturalistisk

semiotiske tilnærmingen krav på å være hverken objektiv eller systematisk. Metoden søker å

avdekke forhold i konteksten til et budskap, uavhengig av hvilket «tegn-system» det benytter:

«...it is concerned not only with conventional verbal language but also with any sign-system»

(McQuail 1987:185). Et viktig fortrinn med denne tilnærmingen er dermed at alle tegn

systemer i prinsippet kan analyseres, det vil si såvel tale som tekst, lyd eller bilder.

Mens Berelson var opptatt av det han kalte manifest innholder denne teoriretningen fokusert

på budskapets underliggende, latente innhold, det vil si dets tilleggsbetydning. 8 Det latente

innholdet studeres med henblikk på hva det kan fortelle om samfunnet eller kulturen

budskapet stammer fra. I motsetning til kvantitativ analyse har den strukturalistisk-semiotiske

metoden ingen systematisk standardprosedyre. Og McQuail kaller den derfor «...an

approach, if not exactly a method» (McQuail 1987:185). Ofte er slike analyser marxistiske

eller på annen måte samfunnskritiske. Et problem ved analysene er at de på grunn av apen

subjektivitet og mangel på systematikk vanskelig kan oppfylle kravet om reproduserbarhet,

en viktig side ved reliabilitet. McQuail konkluderer med at metoden ikke er «...accountable

ui its results according to normal standards of reliability» (McQuail 1987:189). Sepstrup

hevder at metoden har et betydelig kritisk potensiale, men at resultatene ikke oppfattes som

troverdige og derfor ikke blir tatt på alvor (Sepstrup 1979:73).

Imellom de to skoleretningene nevnt overfor finnes det andre posisjoner. Det er gjort en rekke

studier med blandingsmetode: «...a number of enquiries use combinations of both

approaches» (McQuail 1987:190). Et eksempel er kvantitative analyser av holdninger og

verdier, slik som i vår analyse av propagandskriftet Jeg er med. Vi skal telle analyseenheter,

og presentere resultatet som tabeller. Men på grunn av at innholdet er «latent», må vi slå av

på Berelsons krav om å gi en objektiv beskrivelse av det.

Et annet ord for latent innhold er konnotasjon (Bjørgo og Heradstveit 1987:144).
13
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«Explicitness about the process is required so that others may evalutate the work,
replicate the process or qualify thefindings». (Krippendorf 1980:49).

I analysen av motiver for NS-medlemsskap har jeg brukt en tillemping av tradisjonell

kvantitativ eller «berelsonsk» metode. Jeg har kvantifisert det ideologiske innholdet ved hjelp

av et kategorisystem med setningsbrokker som kodingsenhet. Innholdet vi skal studere er

«latent» og krever skjønnsmessig og subjektiv tolking. Dette utelukker likevel ikke en

kvantitativ tilnærming. McQuail hevder at grensene for tradisjonelle innholdsanalyser i

praksis er nokså tøyelige («rather elastic»), og at mange metodevarianter lar seg tilpasse den

samme rammen (McQuail 1987:185). Jeg mener dessuten at en kvalifisert tolking av teksten,

som bygger på kunnskap om konteksten, i rimelig grad kan oppfylle kravene til validitet og
reliabilitet.

Validitet og reliabilitet

Validitet er i innholdsanalyser avhengig av styrken i den analytiske konstruksjonen, altså av

den «logiske broen» mellom data og deres ytre referanseobjekt. En mulig måte å kontrollere

validiteten på er å sammenlikne med andres arbeider om det som er emnet for undersøkelsen:

«There may exist reports ... making similar assumptions» (Krippendorf 1980:172). Validitet

oppnås gjennom samsvar med tidligere etablert kunnskap. En forutsetning for validitet er at

fenomenet som studeres er kjent fira før, det vil si at det finnes teorier og empiriske studier

som kan jamføres med ens egne analyseresultater.

I vår analyse er kategorisystemets kvalitet helt avgjørende for undersøkelsens validitet.

Kategori systemet er bindeleddet mellom data og referanseeobjektet, som i vårt tilfelle er NS'

ideologi. Valg av kategorier må rettferdiggjøres utfra hva som er kjent om datas kontekst

(Krippendorf 1987:49). For å undersøke validiteten til et kategorisystem må det altså

sammenholdes med andre framstillinger av samme tema. For vår del betyr dette at vi må se

våre kategorier i lys av ideologi- og motivanalyser av NS i Norge og den europeiske

fascismen. Av plasshensyn kan jeg ikke diskutere dette i detalj, men min oppfatning er at de

fleste argumentkategoriene mine er nevnt som idé-elementer i faglitteraturen. Noen

eksempler er Ofstad (1971), Sørensen (1989), Dahl (1972), Nolte (1984), Payne (1980),

Poulsen (1986) og Weber (1964).
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Et sammenfall mellom vårt kategorisystem og den aktuelle litteraturen på området kan

indikere at min oppfatning av NS'ideologi stemmer overens med etablert kunnskap, eller med

hva Kunn kalte paradigme, grunnleggende hypoteser innenfor et forskningsområde (Kunn

1962). Om etablert kunnskap er «sann» kunnskap, er selvsagt et annet spørsmål. Og

forhåndskunnskap kan i noen tilfeller også tenkes å stenge for det å innta en apen holdning til
hvordan en tekst kan forstås. Hermeneutikken definerer «fordom» som ønsket om å tolke en

tekst slik at den bekrefter de oppfatningene og holdningene en har på forhand (Føllesdal et al.

1986:107). Og en viktig innvending mot kategorisystemer er nettopp risikoen for at den som

lager dem kan komme til å «tvinge på» teksten sitt eget meningssystem, heller enn å

konstruere et slikt system ut fra tekstens innhold, og følgen er at «...any such category system

must be highly selective and hence distorting» (McQuail 1987:184).

Kravet til reliabilitet vil jeg ivareta ved å demonstrere den praktiske gjennomføringen av

analysen, så langt det lar seg gjøre. Før presentasjonen av analysens resultater vil jeg derfor

beskrive min framgangsmåte, og de tommelfingerreglene jeg har brukt under koding av data.

Målet har vært å sikre inter- og intrareliabilitet ved å være systematisk og nøyaktig under

koding og registrering av data. Dette skal gjøre det mulig å reprodusere analyseresultatene,

om en følger metoden som er oppgitt (Sepstrup 1979). For analysens reliabilitet er det

forøvrig en styrke at datamaterialets relativt beskjedne størrelse har tillått meg å utføre alt

kode- og registreringsarbeidet seiv. Fordelen ved dette var at arbeidet lettere kunne

standardiseres. Og jeg eliminerte samtidig feilkilden som kan ligge i bruken av opplærte

hjelpere (Hellevik 1977:166).

« Vårt spørsmål lyder ganske enkelt: Hvorfor er De medlem av NS?» (Fra NATs brev
av 10.mars 1944, til utvalgte NS-medlemmer.)

For analysen av Jeg er med opprettet jeg en datafil. Og ut ifrå et eget kategorisystem for

motiver for NS-medlemsskap kodet og registrerte jeg fra ett og inntil seks motiver for hver av

de 68 uttalelsene. Til dette formålet har jeg brukt et såkalt forekomstmål, som indikerer om

en bestemt motivtype forekommer i en uttalelse eller ikke. Målet viser derimot ikke om

motivet forekommer en eller flere ganger (Hellevik 1977:148). De seks motivvariablene har

samme sett verdier, som kunne variere mellom 0100 og 1599. De to første sifrene i koden

9
Datafilen er i SPSS-format. Se vedlagte kodebok for en oversikt over vanablene.
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angir motivklasse, og de to siste kodingsenhet. Kodingsenheten er ett eller flere ord. Verdien

0104 refererer eksempelvis til et bestemt anti-parlamentarisk utsagn: «Partikjekl, klassekamp

og korridorvrøvl». Motivene for å være med i NS er rangert etter en vurdering av deres

relative betydning eller vekt i den enkelte uttalelse. Dette er gjort ved at antatt hovedmotiv er

registrert som verdien på første motiwariabel, dernest er andre viktigste motiv registrert som

verdier på den andre motiwariabelen, og så videre til sjette motiv og sjette motiwariabel.

Som et hjelpemiddel under rangeringen av argumenter har jeg brukt følgende regelhierarki,

som definerer hva som er det viktigste argumentet:

i) Motivets betydning omtales i teksten: «...avgjørendefor meg er...»
ii) Motivet som er sterkest formulert: «...verdenshistoriens grusomste
folkefiende.»
iii) Motivet det brukes flest ord på.
iv) Ved ellers likestilte motiver har jeg valgt å bruke motivet som nevnes først
i uttalelsen.

Det å konstruere et kategorisystem for innholdet er den viktigste og mest kritiske fase i

kvantitative innholdsanalyser. Sepstrup sier at når valget av kategorier først er truffet, er

resultatet i realiteten avgjort, seiv om det mangler et stykke konkret arbeide for å kunne se det

(Sepstrup 1979:76). Følgende eksempel fra teksten kan illustrere min framgangsmåte. En

forretningsmann forteller fra sin studietid i Tyskland:

«Jeg så hvordan den nasjonalsosialistiske ideologi skapte ny kraft, jeg så at
den fikk hodene til å reise seg igjen - til kamp mot den dypeste fornedrelse,
mot den åndelige og sjelelige synkverving, mot råttenskap i litteratur og kunst,
mot jødedommens pengemakt, mot bolsjevismens oppløsningsarbeid» (5.5).

Hvordan kan dette forstås som en ideologisk ytring, som personlige grunner for å være

medlem av NS? Prøver vi å identifisere politiske symboler og referanser til ideologiske tema,

kan en rimelig tolking se slik ut.

Beundring for Det tredje rike: «...den nasjonalsosialistiske ideologi skapte
ny kraft».

Kulturkonservatisme/anti-modernisme: «...råttenskap i litteratur og kunst».
Antisemittisme og antikapitalisme: «...jødedommenspengemakt».
Antikommunisme: «...bolsjevismens oppløsningsarbeid».
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I eksemplet overfor har jeg trukket ut setningsbrokker som består av ert flere ord, nærmere

bestemt symboler og begreper som refererer til kjente politiske og ideologiske sider ved NS.

Setningsbrokkene ble valgt på grunn av sin evne til å representere essensen i

argumentasjonen, og kan ses som indikatorer på ideologiske tema i den enkelte uttalelse.

Setningsutdragene fungerte som kodingsenheter i undersøkelsen. Etter gjennomgang av

hele teksten i Jeg er med kom jeg fram til 15 tematiske kategorier som lot til å kunne dekke

de aller fleste motivene for NS-medlemsskap som er omtalt.

Anti-England
Khstendom/hjem & oppdragelse
A nti-kapitalisme
Norsk nasjonalisme
Anti-kommunisme

Pangermanisme
Anti-modernisme

Rasisme/antisemittisme

Anti-parlamentarisme
Situasjonsmotiver
Hitlers person/Det 3. rike
Solidarisme

Korporatisme
Quislings person
Mussolinis Italia

De 15 kategoriene illustrerer den betydelige variasjonen i måten de 68 NS-medlemmene

argumenterer på. De individuelle motivene deres framstår til tider som vidt forskjellige, noe

som igjen underbygger at NS ideologisk sett hadde mange ulike «ansikter». Kategori

systemet overfor skulle, i tillegg til å dekke spekteret av motiver, oppfylle to kriterier. Det

første kriteriet var intern homogenitet, som vil si at motiver trukket ut fra forskjellige

uttalelser skulle være «like» nok til å ses som uttrykk for det «samme» motivet. Et eksempel

er følgende to utsagn, begge ble regnet som rasistiske motiver for å være med i NS: «...det

rene blod (er) enforpliktelse» og «...menneske og undermenneske».

Det andre kriteriet var ekstern heterogenitet, som innebærer at kategorier skal være i stand til

å skille mellom motiver, slik at det ikke oppstår tvil om plasseringen av dem. Analyser hvor

kvalitative vurderinger inngår kan imidlertid aldri oppfylle de to nevnte kravene fullt ut. Både

det å trekke ut motiver, og det å kategorisere dem, er skjønnsmessige prosesser, og

tvilstilfeller må oppstå. Et eksempel på vanskelig kategorisering er kulturkonservatisme som

motiv for å være medlem av NS, for eksempel: «...myrkemaktene vil øyda alt av ånd og

kultur». Denne sorten motiver har jeg valgt å gruppere sammen med motstand mot

Se vedlegg for en fullstendig oversikt over kodingsenhetene.
Dette motivet ble bare oppgitt ved én enkelt anledning i Jeg er med, forøvrig i uttalelsen til forfatteren Finn

Halvorsen (5.17-18). Hans beundring for den italienske føreren Mussolini lot seg vanskelig å innordne i mitt
øvrige kategorisystem, fordi dette motivet ikke kan sies å høre naturlig sammen med andre enkeltmotiver. Jeg
valgte derfor å holde dette ene motivet (1501) utenfor i den kvantitative analysen av data.
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industrialisering, for eksempel «...Noreg må ikkje bli eit industriland». Dette valget gjorde jeg

utfra den vurderingen at begge de nevnte motivtypene kan ses som reaksjoner mot

modernisering. Alternativt kunne kulturkonservatisme, som ofte har en moralistisk karakter,

ha vært kategorisert sammen med kristendom: «...kristendommen den beste vegleder», og

verdier knyttet til hjem og oppdragelse: «...heimen naturlig grunnvoll». Nyanser vil uansett

gå tapt, når enkeltstående motiver skal innordnes i samlekategorier. Slik kritikk kan forøvrig

rettes mot all bruk av modeller som søker forståelse av helhet gjennom generalisering og

abstraksjon.

Analyse av data

«Belief systems have never surrendered easily to empirical study or quantification»
(Converse 1964:206).

Vi fant som nevnt grunn til å forvente konsistent argumentasjon til fordel for NS

medlemsskap i Jeg er med, både fordi teksten er forfattet av partimedlemmer, og fordi

publikasjonen var offisiell propaganda for NS. I hvilken utstrekning holder denne hypotesen

for en empirisk utprøving? Hvor stor er sjansen for å forutsi en persons motiv B for NS

medlemsskap, gitt at vi kjenner hans motiv A?

vordan måle konsistens og inkonsistens?

I figur 1 foreslo jeg 5 ideologi-kategorier, og jeg identifiserte to parti-interne konfliktlinjer

utfra modellen, henholdsvis «venstre» mot «høyre» og «nazismen» mot «det norrøne». For å

kunne bruke min modell på Jeg er med, må den imidlertid tilpasses til materialet vi skal

analysere. I denne publikasjonen er det få eksempler på det vi kan kalle borgerlig NS

motivasjon, som næringsliberalisme og individualisme. Utfallene mot kapitalismen er

derimot harde og tallrike, og mange av de 68 NS-medlemmene uttrykker omsorg for

arbeidere og småkårsfolk. Som en karakteristikk kan vi kanskje si at NS i dette skriftet fra

1944 framstår som mer «venstreradikalt» enn tidligere. Også Sørensen finner at

«sosialistene» innen NS fra 1944 ideologisk sett sto sterkt. Dette var ifølge Sørensen helt i

overensstemmelse med en internasjonal tendens (Sørensen 1989:303). De «sosialistiske»

innslagene i fascismen og nazismen styrket seg i de tre siste krigsårene, antakelig som ledd i

et forsøk på å mobilisere deler av arbeiderbefolkningene på sin side.

" NS sto ikke for sosialisme i tradisjonell forstand. Ordet er derfor satt i hermetegn, for å markere forskjellen
mellom arbeiderbevegelsens sosialpolitiske visjoner, og de NS hadde. Partiets idéer om samfunnssolidaritet
inngikk på 1930-tallet forøvrig i en ganske bred strømning av høyreautontær tenkning om hvordan tidens
sosiale problemer kunne løses (Sørensen 1991).
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Ideologi-modellen er i tabell 2 blitt omarbeidet i overensstemmelse med det foreliggende

materialet. Kategorien «høyre» er utelatt, og antall bokser, det vil si hovedkategorier, er altså

redusert til fire. Motsetningen «høyre-venstre» faller bort. Og vi kan dermed bare undersøke

konsistens i forhold til én konfliktlinje, det vil si «nazistiske» vs. «norrøne» idé-elementer.

Tabell 2 viser måten de 4 endelige motivgruppene ble satt sammen på. Og på bakgrunn av

denne tabellen viser tabell 3 deretter hvordan begrepene inkonsistens og konsistens er definert

på en måte som gjør at de lar seg måle.

Tabell 2: Gruppering av motiverfor NS-medlemsskap

«Norrøne» motiver «Venstre»-motiver

Quislings person

Norsk nasjonalisme

Kristendom

Anti-kapitalisme

«Sosialisme»

Anti-modernisrne

«Kjerne»-motiver

Antikommunisme

«Nazistiske» motiver

Hitlers person

RasismeAntiparlamentarisme

Korporatisme Pangermanisme

Anti-England

Situasjonsmotiver

Tabell 3: Konsistente og inkonsistente motivkombinasjoner
I VENSTRE I NAZISME I NORRØN I KJERNE

VENSTRE Konsistent Konsistent Konsistent Konsistent

KJERNE Konsistent Konsistent Konsistent Konsistent

I denne kategorien har jeg plassert de motivene som viser til typiske «venstreside»-verdier, slik som kamp
mot fattigdommen, solidaritet med arbeiderklassen, egalitære holdninger og ønsket om sosial rettferdighet.
Ordene sosialisme og sosialister brukes i mange av uttalelsene i Jeg er med, og utelukkende som honnørord.
NS-folkenes positive bruk av sosialismebetegnelsen står dermed i kontrast til deres nedsettende omtale av
kommunismen som en «jødisk avgrunnspest» og liknende.

NAZISME Konsistent Konsistent Inkonsistent Konsistent
NORRØN Konsistent Inkonsistent Konsistent Konsistent
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Det framgår av tabell 3 at inkonsistens oppstår i forholdet mellom motivgruppene «norrøn»

og «nazisme». Om individer bruker enkeltmotiver hentet fra begge disse to gruppene vil det

være uttrykk for ideologisk inkonsistens. Et eksempel vil være om vi finner både «nazistisk»

antisemittisme og «norrøn» norsk nasjonalisme som del av én og samme

argumentasjonsrekke. Alle motivkombinasjoner som ikke består av «norrøne» og

«nazistiske» idé-elementer vil derimot bli regnet som konsistente. Det samme gjelder også for

bruk av to eller flere enkeltmotiver fra samme motivgruppe, for eksempel både

antikapitalisme og sosial radikalisme, begge fra motivgruppen «venstre».

Vi kan nå formulere en testbar hypotese: Inkonsistente motivkombinasj oner vil sj elden

forekomme i vårt datamateriale, og de vil være relativt sjeldnere enn andre mulige

argumentpar. Hypotesen vil bli underbygget hvis argumentasjonen er konsistent, slik vi nå

har definert begrepet. Våre data gir oss flere mulige mater å undersøke graden av konsistens i

argumentasjonen. I analysen kan vi se på forholdet mellom bruken av enkeltstående

argumenter fra de 15 kategoriene, eller velge å gruppere enkeltmotiver i de fire

hovedgruppene, det vil si nazistisk, norrøn, venstre og kjerne. En tredje mulighet er å studere

argumentasjon i Jeg er med med utgangspunkt i vår innbyrdes rangering av motivene den

enkelte person har omtalt i sin tekst. Vi skal i den følgende analysen benytte alle de tre

innfallsvinklene nevnt overfor. Gir alle det samme inntrykket av konsistens, eventuelt
inkonsistens?

Er det konsistens mellom 1.. 2. oe 3. motiv?

Gitt vår rangering av motivene for NS-medlemsskap kan den enkeltes argumentasjon

framstilles som en rekke fra det 1. og viktigste motivet, til det 6. og minst viktige motivet. Vi

skal først se på forholdet mellom det 1. og det 2. argumentet. Er argumentbruken konsistent,

som vi har antatt, vil et nazistisk I.motiv sjelden lede til et norrønt 2.motiv, og omvendt.

Dersom vi deler de 68 NS-medlemmene inn i 4 grupper etter deres viktigste motiv, far vi
denne fordelingen.

Tabell 4: Uttalelsene i Jeg er med, etter type I.motiv. N=6B.

I.motiv Antall

«Nazistisk» 12
« Venstre» 13
«Norrønt» 16
«Kjerne» 27
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64 av de 68 personene har fatt registrert et motiv nummer 2. De resterende 4 oppga altså bare
én enkelt årsak til at de var med i NS. Av de ialt 28 uttalelsene som har et nazistisk eller

norrønt 1. motiv, er det 27 som har et 2. motiv. Hvilke 2.motiver er mest vanlige i denne

gruppen, og skiller deres valg av 2.motiv seg på noen måte fra de andres? Tabell 5 viser

forholdet mellom 1. og andre argument. Første motiv står diagonalt i tabellen, andre motiv
horisontalt.

VENSTRE NAZISME NORRØN KJERNE
1. VENSTRE 3 10 7

motiv NAZISME 7 12 2
NORRØN 2 2 7 4
KJERNE 3 4 8 11

Av tabell 5 går det fram at motivsammensetningen i Jeg er med har stor spennvidde. Med ett

unntak er det eksempler på at argumenter hentet fra samtlige av våre fire hovedgrupper er

brukt som henholdsvis viktigste og nest viktigste argument for NS-medlemsskap.

Inkonsistens kunne her oppstå i inntil 27 tilfeller, nærmere bestemt i de uttalelsene som ga

uttrykk for et «nazistisk» eller «norrønt» 1. motiv. Ser vi på hvilket motiv disse 27 personene

oppga som sitt 2. og nest viktigste motiv, finner vi at de på dette punktet ikke synes å skille

seg systematisk ut fra de øvrige NS-medlemmene som har skrevet i publikasjonen. Både

«nazistiske» eller «norrøne» 1. motiver kan, i likhet med de andre kategoriene I.motiver, lede

til alle typer 2. motiv. Inkonsistente argumentpar forekommer i 4 av uttalelsene i tabellen

overfor, og de kan dermed ikke sies å være spesielt uvanlige, gitt at de her bare kunne oppstå
i 27 tilfeller.

Vi kan så langt slutte at det ikke er noen absolutte bindinger mellom de idé-elementene vi har

identifisert i vår modell, og vi må som Converse se etter grad av konsistens. Finner vi mer

eller mindre konsistens, om vi undersøker lengre ut i argumentrekkefølgen? Tabell 6 viser

sammenhengen mellom 2. motiv og 3.motiv. Andre motiv står diagonalt, tredje motiv
horisontalt.

Tabell 5: Første og andre motiv. Uttalelser. N=64.
2.motiv.
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Tabell 6: Andre og tredje motiv. Uttalelser. N=s4.

3.motiv
VENSTRE NAZISME NORRØN KJERNE

2. VENSTRE 0 0 3 5
motiv NAZISME 0 12 3

NORRØN 3 3 5 4
KJERNE 3 3 11 6

Tabellene i tabell 6 gjør det rimelig å si at heller ikke mellom 2. og 3. motiv later det til å

være bindinger som bygger opp under vår hypotese om høy grad av ideologisk konsistens.

Tabellen styrker tvertimot inntrykket fra forrige tabell: Det vi har definert som inkonsistens

later til å forekomme i en del av argumentasjonsrekkene. I tabell 5 var det som sagt 4 tilfeller

av inkonsistens blant 27 mulige. I tabell 6 er andelen inkonsistente noe høyere, med 5

forekomster blant 20 mulige.

En sammenfatning så langt kan være at motivrekken fra 1. til 3. motiv tyder på at den

ideologiske konsistensgraden i vårt datamateriale er mer beskjeden enn antatt. Spørsmålet er

om argumentasjonen i Jeg er med framstår som mer konsistent hvis vi velger å se bort fra

vårt forsøk på å rangere argumentenes innbyrdes betydning innenfor den enkelte uttalelse? Vi

skal nå se på hvordan hver av de 68 NS-medlemmene har satt sammen de fire hovedgruppene

av motiver, uten å ta hensyn til hvor sentrale vi har regnet de enkelte motivene for å være.

Er det konsistens mellom de 4 motivgruppene?

Tabellen nedenfor viser antall forekomster av de ialt 6 mulige måtene å kombinere de 4

hovedtypene av idé-elementer på. Her er samtlige registrerte motiver for NS-medlemsskap

tatt med. Tallene i tabellen nedenfor kan dermed sies ågi et mer helhetlig bilde av

argumentasjonen i Jeg er med, enn det som framgår av de to forrige tabellene.

Tabell 7: De 6 motivkombinasjonene. N=ls3.
MOTIVKOMBINASJON I ANTALL I
Nazistisk & norrøn
Nazistisk & venstre

Nazistisk & kjerne
Norrøn & venstre

Norrøn & kjerne
Venstre & kjerne

Antalll enheter (N) i tabellen overstiger 68, fordi én uttalelse kan inneholde flere motivkombinasj oner.
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I tabell 7 ser vi at den inkonsistente kombinasjonen av henholdsvis nazistiske og norrøne idé

elementer forekommer hele 22 ganger. Kombinasjonen er med andre ord ikke uvanlig, og den

opptrer heller ikke mindre hyppig enn andre motivsammensetninger. Minst sannsynlig er det

å finne nazistiske og venstreorienterte motiver som del av en og samme argumentasjon. Det

er bare 15 eksempler på dette, mens idé-elementer fra gruppene norrøn og kjerne derimot

opptrer sammen hele 39 ganger i Jeg er med. Konklusjonen må bli at argumentasjonen for å

være med i NS ikke framstår som særlig konsistent. Denne slutningen gjelder for forholdet

mellom de 3 første motivene i den enkeltes argumentrekkefølge, og den gjelder i enda større

grad når vi undersøker sammenhengen mellom grupperte enkeltmotiver, uten å ta hensyn til

deres innbyrdes rang. Vi kan likevel ikke utelukke at konsistensgraden kan være høyere enn

hva vi hittil har fatt inntrykk av. En mulig årsak til at vi så langt har funnet nokså liten

konsistens i argumentasjonen er nemlig at vi ved å slå sammen enkeltstående motiver i 4

hovedgrupper faktisk skjuler ideologiske bindinger, fordi de 4 gruppene våre er for

heterogene.

Er det konsistens mellom enkeltstående motiver?

Spørsmålet er det fins sterkere, konsistensskapende bindinger mellom bestemte par av

enkeltmotiver, enn mellom de 4 hovedgruppene? Hvis svaret er ja, vil to hypoteser finne

støtte i våre data. For det første vil motiver som tilsynelatende står i klar, ideologisk

motsetning til hverandre sjelden forekomme innenfor én og samme argumentasjon. Dette

betyr at det vil være liten sannsynlighet for å finne uttalelser som kombinerer eksempelvis

kristendom og rasisme. I vår andre hypotese antar vi at kombinasjoner av særlig beslektede

enkeltmotiver opptrer hyppigere enn andre, konsistente motivpar. Dette vil innebære at idé

elementer som norsk nasjonalisme og hyllest til den norske NS-føreren særlig ofte er satt

sammen innenfor enkeltuttalelser. I tabell 8 har jeg valgt ut tre par enkeltmotiver som kan

antas å stå i åpenbar motsetning til hverandre, foruten 10 par med konsistente argument

kombinasjoner. Og 6 av de 10 sistnevne kan tenkes å høre særlig tett sammen med hverandre,

gitt at vår antakelse om høy ideologisk konsistens er riktig.
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Tabell 8: Utvalgtepar av enkeltmotiver. N=77.
Konsistent

kombinasjon?

Antall
forekomsterMotivpar

NEIQuislings person & Hitlers person
Pangermanisme & norsk nasjonalisme NEI
Kristendom & rasisme NEI

Antikommunisme & anti-parlamentarisme JA

Korporatisme & antiparlamentarisme JA
Antikommunisme & sosialisme JA

Antikapitalisme & «sosialisme» JA
Kristendom & antimodernisme JA (nært beslektet)
Rasisme & pangermanisme JA (nært beslektet)
Rasisme & Hitlers person JA (nært beslektet)

JA (nært beslektet)Pangermanisme & Hitlers person
Quislings person & kristendom JA (nært beslektet)

JA (nært beslektet)Quislings person & norsk nasjonalisme

Tabell 8 synes ikke gi støtte til de to hypotesene. Det later ikke til å være mer konsistens

mellom par av enkeltstående argumenter for NS-medlemsskap, enn det vi fant ved å

undersøke forholdet mellom de 4 hovedgruppene av argumenter. Tabellen viser ikke noe klart

mønster for sammenheng mellom argumentkombinasjonenes hyppighet og deres ideologiske

konsistens. Vår første hypotese må regnes som avkreftet, fordi de 3 inkonsistente

motivparene i tabellen alle har høyere frekvens enn flere av de 10 konsistente

kombinasjonene. Kristendom kombineres i 4 av uttalelsene med rasisme, likeledes er det også

4 personer som lovpriser Quisling og Hitler på samme tid. Og pangermanske idéer

forekommer ved hele 7 anledninger sammen med norsk nasjonalisme.

Heller ikke vår andre hypotese kan uten videre sies å bli underbygget av tallene i tabell 8.

Parene med de antatt særlig nærtstående motivene forekommer stort sett ikke så ofte som vi

ventet oss på forhand. Ikke én av de 68 NS-medlemmene i Jeg er med nevner både Hitler og

det pangermanske fellesskapet som beveggrunner for å gå inn i NS. Og av de personene som

oppgir den «geniale fører i Tyskland» som ett av sine motiver, er det kun 2 som samtidig

også gir uttrykk for jødehat eller annen rasisme. Kanskje har dette sammenheng med at de

mest «like» argumentene «overlapper» hverandre? Dette skulle tilsi at det ikke er nødvendig

å nevne mer enn ett motiv, for å plassere seg ideologisk. Det å nevne Adolf Hitlers

egenskaper som fører og politiker var muligens tilstrekkelig for å markere et «nazistisk» og

tyskvennlig ståsted, der pangermanisme og antisemittisme fulgte naturlig med i «pakken».

Antall enheter (N) i tabellen overstiger 68. av samme grunn som i tabell 7.
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Tabell 8 viser imidlertid også at enkelte tett beslektede motiver faktisk opptrer sammen i

mange argumentasjonsrekker. Framfor alt viser det seg at de som nevner Quislings person

ofte kombinerer dette motivet med henvisninger til kristendom eller norsk nasjonalisme. Vår

andre hypotese blir dermed ikke så entydig avkreftet som den første hypotesen. Oppsummert

må vi likevel si at tabell 8 bekrefter tendensen vi har sett i den foregående analysen av våre

data: De 68 NS-medlemmene er jevnt over mindre konsistente i sine skriftlige uttalelser enn
forventet.

Hovedkonklusjonen etter gjennomgangen av data fra innholdsanalysen må bli at

argumentasjonen i Jeg er med ikke er ideologisk konsistent, i henhold til den definisjonen av

begrepet vi har valgt å bruke her. De ideologiske bindingene («constraints») folger ikke det

mønsteret vi skisserte i vår ideologimodell. En forklaring kan være at Norsk artikkeltjeneste

gjennom sin redaksjonelle gjennomgang har bidratt til å gjøre uttalelsene mindre

konsistente: Av propagandahensyn kan NAT ha lagt vekt på å glatte over ideologiske

motsetninger internt i bevegelsen, og av den grunn gjaldt det å unngå at de enkelte

medlemmene framsto som reindyrkede eller konsistente talsmenn for ulike fløyer. Det kan

imidlertid også tenkes at fløydannelse innenfor NS faktisk kommer til uttrykk i Jeg er med,

men for oss som leser teksten 50 år senere er dette vanskelig å få øye på, kanskje fordi den

enkeltes ideologiske posisjon blir formidlet gjennom bruk av små, språklige nyanser.

Oppsummering

Jeg har i det foregående gitt et praktisk eksempel på hvordan kvantitativ innholdsanalyse kan

brukes ved studier av ideologi i propagandaskrifter. Et hovedpoeng har vært å beskrive de

metodiske valg og de metodiske problemer. Og hensikten med det har vært å gjøre analysen

kontrollerbar og reproduserbar, for på den måten kunne ivareta kravene til reliabilitet og

validitet. Krippendorf mener at validitet er et svakt punkt i mange innholdsanalyser: «In the

past, content analysts have been rather casual in validating their results» (Krippendorf
1980:155).

Vår analyse reiser spørsmål av prinsippiell art. Hva kan undersøkelsen si oss om folks

egentlige motiver for å slutte seg til NS? Kan vår analyse av verbale ytringer gi oss kunnskap

om det «innerste» motivet? Hvor stor lit kan vi feste til at medlemmer oppga sannheten om

hvorfor de gikk inn i NS?
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Kan innholdsanalysen finne det «egentlige» motivet?

De 68 tekstene i Jeg er med har en ting til felles, alle viste til idealistiske motiver for å være

med i NS. Dette blir også antydet i brevet fra NAT, der medlemmene ble bedt om å vise til

«...de ting i Nasjonal Samlings ideologi og program» som gjorde at de meldte seg inn. Men

vi vet at det ikke bare var idealisme som ga NS en nærmest eksplosiv medlemsvekst i

okkupasjonsårene. 16 For noens vedkommende var det ytre press, opportunisme, utsikter til

forfremmelse eller høyere status som lå bak deres innmelding. I andre tilfeller kunne sosiale

band være avgjørende. Enkelte gikk inn i NS fordi familie eller venner var med i partiet. Slike

motiver er heller ikke nevnt i dette skriftet. Det er sannsynlig at flere av de 68 NS

medlemmene tiet om sine egentlige beveggrunner, fordi de ikke var ideelle.

Et annet forhold som reduserer troverdigheten til de individuelle motivene vi finner omtalt i

Jeg er med er at skriftet var et ledd i NS' propaganda. Forfatterne sto ikke fritt, men skrev

som nevnt på direktiv fra Norsk artikkeltjeneste. Sammenlikner vi det som står på trykk i Jeg

er med med hva de samme 68 NS-medlemmene fortalte retten under landssvikoppgjøret etter

krigen, vil vi trolig finne mange avvik. Et eksempel jeg seiv har kommet over er Johannes

Knudsen, som fra 1917 til 1945 var redaktør av den borgerlige avisen Morgenbladet i

Trondheim. I Jeg er med skrev Knudsen at NS' korporative programpost, «...et faglig

folkestyre», var det som hadde ført ham inn i partiet. Han skrev dessuten at bevegelsens

Fører var en «klarseer». Etter krigen framholdt Knudsen derimot overfor Frostating

lagmannsrett at han var gått inn i Quislings parti fordi han fryktet at Morgenbladet ville bli

stanset, hvis han ikke ga etter for press fra enkelte NS-ledere. Hans bidrag i Jeg er med, og

andre NS-vennlige artikler, var innrømmelser han måtte gi for at NS skulle la ham være i

fred, hevdet han.

En sammenfatning kan være at vår innholdsanalyse alene ikke kan finne «sannheten» om NS

folks personlige grunner for å være med i partiet, seiv om den nok kan gi oss ledetråder.

Denne analysen må kombineres med andre innfallsvinkler til studiet av NS-medlemmenes

motivasjon, for eksempel intervjuer og studier av dokumenter fra rettsoppgjøret. Men også

disse kildene må vurderes kritisk. Analyser av rettsreferater fra landssvikoppgjøret må for

eksempel ta hensyn til at når de tiltalte fortalte om årsaken til at de ble med i NS, tok de ofte

taktiske hensyn, for å gjøre retten mildere stemt. Generelt sett kan jo årsakene til at individer

støtter bestemte partier heller aldri bestemmes entydig, fordi motivasjonen er kompleks og

sammensatt. Det ligger ikke nødvendigvis rasjonelle motiver bak et valg av parti, slik

Omkring 50.000 nordmenn var i kortere eller lengre tid medlemmer av NS under okkupasjonen.
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rational choice-skolen gjør gjeldende (Downs 1957). I Jeg er med trakk forfatteren Åsmund

Sveen en liknende slutning:

«Likevel sitter jeg med kjenslen av at det blir noe igjen som jeg ikke får sagt, en
irrasjonell rest. Og jeg tenker at den dypeste grunn er like skjult som den er
eneveldig» (5.46).

Er konsistenskravet urimelig?

Vårt hovedfunn om ideologisk konsistens synes å være identisk med det Converse fant i sin

studie av amerikanske velgere. Også vår undersøkelse viste at individuelle trossystemer ofte

har beskjeden grad av konsistens, vurdert i forhold til modeller av referanseideologier.

Hvorfor fant vi ikke en mer konsistent argumentasjon i Jeg er med? Det er minst to svar på

spørsmålet. Et første svar, som vi alt har vært inne på, er at argumentasjonen i publikasjonen

faktisk er konsistent, men vår utlegning av referanse-ideologien er feilaktig. Og vår tolking

finner derfor ikke de egentlige bindingene i NS-medlemmenes trossystem. Ville vi ha funnet

en høyere konsistensgrad, dersom vi gikk ut fra andre mater å forstå begrepene ideologi og

konsistens på?

Det andre svaret på spørsmålet om hvorfor vi ikke fant konsistens, er at konsistkravet i seg

seiv er urimelig. Kan vi egentlig ha noen forventninger om at individer skal være konsistente

i sine politiske oppfatninger? Oppfatningen av dette avhenger av hvilket syn vi har på

individuelle trossystem. Converse' standpunkt er omstridt. Han tilhører de såkalte

«elitistene», som hevder at bare høyt utdannede mennesker {«...elite political actors») har en

konsistent forståelse av politikk. En alternativ oppfatning finner vi hos Låne, som står for en

«populistisk» oppfatning av individers ideologi. Hos Låne heter det at alle mennesker

(«..even the common man of Eastport») har en form for ideologi. Alle kan imidlertid ikke

artikulere sitt trossystem, slik skolerte marxister gjerne er i stand til. Låne skilte utfra dette

mellom to former for ideologi, henholdsvis avansert og enkel. En svakhet ved Lanes teori er

imidlertid at den ikke lar seg prøve ut empirisk. Vi kan ikke teste om det finnes «enkle»

trossystemer som ikke blir artikulert. Låne innrømmer seiv at teorien ikke er testbar: «...I can

suggest, but, alas, I cannotprove» (Låne 1962:4).

Hvis vi godtar Converse formelle krav om konsistens, kan vi også spørre om ikke all politisk

ideologi rommer inkonsistens? Mellomkrigstidens fascisme synes i hvert fall å ha vært rik på

motsetninger. De fascistiske partiene forente revolusjon med reaksjon, og modernisme med

anti-modernisme. Nolte ser Hitlers politiske verdensbilde som en anti-ideologi («Anti-
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Glauben») som ikke engang hadde noe teoretisk grunnlag. Mussolini formulerte seiv noe han

kalte fascismens paradoksale motsigelse: «Man kan være, og samtidig ikke være. Man kan

være barrikadestormer og konservativ på samme tid» (Nolte 1984:58;61).

Vi kan videre spørre om ikke alle partier strengt tatt er inkonsistente, hvis vi definerer

inkonsistens som innbyrdes motstridende mål eller programposter. En årsak til inkonsistens i

partiprogrammer er at partiene er koalisjoner. De forener grupperinteresser som innbyrdes

kan være i konflikt. Et eksempel er Democratic Party i USA, som sliter med å representere

både etniske minoriteter og hvite, ofte rasistiske arbeidere i Sørstatene. Store partier favner

om ulike velgergrupper, og har derfor gjerne en noe «diffus» ideologi, slik Kirchheimer har

pekt på i sin teori om catch-all partiet (Kirchheimer 1966).

Konklusjonen må bli at ideologisk konsistens er et problematisk begrep. En kritikk av

Converse kan spørre om individuelle politiske trossystemer er irrelevante når de ikke

oppfyller formelle akademiske krav? Når vi måler individers grad av konsistens gjør vi

muligens ikke annet enn å skille personer som kjenner klassikerne i politisk litteratur fra

personer som ikke har denne kunnskapen.

Forslag til videre analyser

Framtidige analyser av NS' ideologi kan analysere annet materiale, benytte andre metoder,

og reise andre problemstillinger enn det jeg har gjort i denne artikkelen. Ideologi-analyser kan

trekke veksler på et rikt og variert materiale, som NRKs radioprogrammer fra årene 1940 til

1945, samt filmer, plakater, sanger, NS-aviser, bøker av NS-ledere, plakater,

brosjyremateriell, korrespondanse, taler, møtereferat og NS-arkiver. Analyse av skrift og tale

kan videre suppleres med undersøkelser av NS-regimets praktiske politikk. Hvordan var

forholdet mellom liv og lære i NS?

Metodisk kan kvantitativ innholdsanalyse bruke omfangsmål, for eksempel ved å telle

spaltecentimetre som er brukt på et tema i avisartikler, eller hyppighetsmål, for eksempel ved

å telle hvor ofte et argument forekommer i en tekst (Hellevik 1977:148). Fordelen ved

kvantitativ analyse er at den kan oppnå reliabilitet gjennom kontrollerbar utprøving av

hypoteser. Metoden «...are held to be reliable and not unique to the investigator» (McQuail

1987:184). Funn kan dokumenteres, og slik sett lede til sikrere konklusjoner enn ved «rent»

kvalitativ analyse. Fordelen ved strukturalistisk-semiotisk metode ligger særlig i muligheten

til å analysere både tekst, bilder og lyd.
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Et forslag til videre forskning kan være å se nærmere på NS' ideologiske utvikling fira 1933

til 1945. Hvordan samspilte ytre politiske rammer med skiftninger i ideologien? I hvilken

grad førte NS' samarbeid med okkupanten til en ideologisk dreining i «nazistisk» retning? Et

annet forskningsfelt er komparative ideologi-analyser av NS' forhold til fascismen

internasjonalt. Komparativ analyse kan også belyse NS-ideologiens plass innenfor norske,

politiske tradisjoner. Hvor stor var egentlig den ideologiske avstanden mellom NS og andre

borgerlige partier i mellomkrigstiden, som Bondepartiet, Høire, Fedrelandslaget,

Samfundspartiet og Frisindede Venstre?

Allment mener jeg at resultater fra innholdsanalyse alltid må brukes med forsiktighet, fordi

analysene nødvendigvis må hvile på skjønn. To minstekrav til presentasjon av resultater er at

man trekker konklusjoner med en viss forsiktighet, og dessuten at analysens premisser

kommer klart fram: «...one has to be clear about the shifting and sometimes shaky

foundations of content analysis» McQuail (1987:176). Til sist skal vi spørre hva som bør

være perspektivene for analyser av fascistisk ideologi. Hvordan kan ideologi-analyse bidra til
vår forståelse av fascismen som historisk fenomen?

Hvorfor fascistisk ideologi må studeres

Filosofen Harald Ofstad har gjennomført en innholdsanalyse av normer og vurderinger i

Hitlers programskrift Mein Kampf. Ofstads formål var å trenge inn i det vesentlige ved

nazismen som generelt fenomen. Ofstad framhever betydningen av ideologi-analyser,

simpelthen fordi nazistenes idéer og innstilling var av avgjørende betydning: Deres tenkemåte

var jo i seg seiv med på å frambringe Holocaust (Ofstad 1971:14-15). Tyskeren Karl Dietrich

Bracher kritiserer den utbredte tendensen til å ufarliggjøre fascismen og nazismen som

ideologi, fordi den intellektuelt ikke tåler sammenlikning med for eksempel marxismen

(«poorer intellectual quality»). Også Bracher sier at studiet av fascismens ideologi er viktig.

Masse-appellen, som førte både Hitler og Mussolini til makten, lå etter Brachers mening

nettopp i fascistisk ideologi.

«..it was infact the ecclectic nature of Fascist and Nazi ideology that proved to be a
source of strength and paved the way for the formation of mass movements and for
thepolitics offanaticism» (Bracher 1979:195-196)

Både Bracher og Ofstad viser hvordan ideologistudier kan lede oss til ny innsikt i fascismens

oppkomst og politikk. Begge insisterer også på at fascismen må tas alvorlig som en
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ideologisk utfordring for demokratiet. Den tilbøyeligheten mange har til å ufarliggjøre

fascistisk tankegods er ikke av ny dato, den går igjen i vurderinger av fascismen like tilbake

til 1920-tallet. Nolte forteller hvordan Hitlers program-erklæringer før 1930 ikke ble tatt

alvorlig av noen, til tross for at Hitler helt åpent («offenkundig und unverhiillt») hadde

forkynt sitt hat mot jøder, kommunister og demokratiske politikere, og sitt krav om

Lebensraum for Tyskland (Nolte 1984:95).

Fascistisk ideologi var mer enn tomme slagord, eller «skuebrød» for massene. Det var et visst

samsvar mellom det fascistene sa, og hva de faktisk gjorde, seiv om de kunne være

pragmatiske. Tar vi idéene deres på alvor kan vi vinne innsyn i hva som gir autoritære partier

appell, og i årsakene til at de noen ganger blir båret fram på en bølge av folkelig begeistring.

Fascismen appellerte til hjertet og til følelsene, men vi må ikke overse at den også hadde en

logisk struktur, og intellektuell appell. Og noe av nøkkelen til å forstå denne vekselvirkningen

ligger nettopp i studiet av fascismens idéer.
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vyrdnad for domstolene. Lægfolks deltåkelse i rettsavgjorel
ser innskrenkes.Nasjonal Samlings program

6 De offentlige finanser ordnes etter en flerarjg finansplan med
streng økonomi og minst mulig .trykk på arbeidslivet. Sam
skatt innføres, og skattene bringes etter hvert ned på et rime
lig nivå, ens for hele riket. Bundne utgifter løses.

7 Frivillig arbeidstjeneste innfares for all frisk ungdom for å
styrke solidaritetsfølelsen og som et ledd i arbeidet for å
bygge landet.

11. Arbeidslivet.
Nasjonal Samlings mil er: Nasjonal enhet/uten klassemotsetnin
gcr og partier, et solidarisk folkesamfund bygget opp på yrkes-' 8. Rett og plikt til arbeid-for enhver. Etbvert ærlig arbeid skal

aktes, enten det er kroppsarbeid eller åndsarbeid.irvccs grunn, med sterkt og stødig styrex — et faglig folkestyre. aktes, enten det er kroppsarbeid eller åndsarbeid.
• '"". "' 9. Den enkeltes tiltak og eiendomsrett trygges innerrfor rammen

Ut Era dette grunnsyn vil bevegelsen gjennomføre følgende pro-
gram:

I. Staten og samfur.det.

1. En handlekraftig nasjonal riksregjermg uavhengig av partipoli
tikk .

2. Nasjonens kultur- og næringsliv organiseres i selvstyrende le
galiserte yrkeslag (laug) som danner bindeledd mellom den
enkelte og staten, under statens kontroll. Et riksting av yrkes
lagcne organiseres og gis innflytelse på rikets styre.

3. Statsforvaltningen rasjonaliseres med sterk okning av fagkyn
diges innflytelse, og med skarpt skiile mellom den alminne
lige forvaltning og statens forretningsdrift.

4. Det kommunale selvstyre omlegges, og kommunene undergis
effektiv statskontroll. Fylkesmennenes stilling som organ for
regjeringsmakten styrkes. Grundig opprydning i de kommu
nale gjeldsforhold. Skarpt skiile mellom statens og korrrmune-
nes oppgave og ansvar.

5. Lov og rett håndheves uavkorte:. Staten overtar alt politi.
Korrupsjon og uhederlighet bekjempes strengt. Det skapes

av en planøkonomisk ordning av landets muligheter. Stat og
 kommune skal rloke drive næringsvirksomhet, hvor ikke sterke
samfunnsmessige hensyn krever det. Kooperasjonen skal være
upolitisk.

10. Tidsmessig utbygging av samferdselsrnidlene til lands, ul sjøs
og i luften, og av våre vannfall, under størst mulig bruk av
private l anbud.

og streik forbys. En arbeidets lov fastsetter arbedds-
givernes og arbeidernes rettigheter og plikter, deres innbyrdes
samarbeid og bestemmer hvorledes interessetvister i arbeids
livet skal avgjores. For å verne bedriftene og deres funksjonæ
rer og arbeidere mot misbruk, endres også bors- og aksje

lovene, og ledelsens. personlige ansvar skjerpes.
12. Arbeidsløshetcn bringes til opphør med alle gagnlige midler

etter en iandsomfattende arbeidsplan. Arbcidstiden og ar
beidsårenes an tall reguleres 1 samhøve med teknikkens utvik

ling, så all ungdom kan komme i arbeid. Det tilgjengelige
arbeid påsees fordelt rimelig og rettferdig, misbruk med dob
bel tstill inger og med ansettelser ved bekjentskaper hindres.
Forsorgsordningen legges om som et ledd i en samlet plan
messig sosialreform. Arbeidsføre skal ikke ha bidrag, men
skaffes arbeid.
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13. Et rasjonelt pengesystem med fast pengeverdi på et nivå som
landets næringsliv er tjern med. • '

14 Kredittgivningen skal tilgodese næringslivet over det hele land
og like meget de små næxingsdrivende som de store. Kapital»
skal tjene arbeidslivet. Rentebyrden lettes. Skadelig spekula
sjon og urimelig arbeidsfri inntekt hindres. Spareinnskudd og
alders- og livstrygd sikres.

15 En nasjonal bondopolitikk som trygger en fri, selveiende
bonde- og småbrukexstand, sikrer landets matforsyning og let
.tcr nydyrlming or bureising. Gjeldsoppgjør og regulering nv
bcsbunmg, tollavgifter, romkeder og priser så landbruket blir
lørmsomt. . . . ...

16 Skogsaken fremmes i stor målestokk. Skogrekruttskoler. iJco
gens avkastning okes ved rasjonelle bruksmåter og ved kulrur
og veiarbcider som samtidig gir jevnt arbeid året rundt for
skogarbeiderne. Disses kår skal bedres, dcres adgang til å bli
selveiere lettes.

17. Fiskexne støttes ved hjelp .fil organisert samdrift, ved arbeid
for bedre fiskeprodukter, bedre organisert utførsel, øket m
nenlandsk omsetning, modernisering av oppbevaringsmåtene
og transporten, samt gjeldsordningen og lettet overgang for
fiskere dl jordbruk. Vaktholdet mot fremmede txålere gjøres
effektivt. •

18. Energisk opphjelp av handverk, hjemmeindustri og smabedrir-
ter.

111. Individet, slekten og jolkebelsen.

19. Den enkeltes ansvar for å berge seg seiv skjerpes. Enbver sø
kes stillet på den plass hvox han best 'kan nytte sine evner
og krefter dl det heles vel. •

20. Familien og hjemmet vernes. Vyrdnaden for kvinnens virke
i hjemmet og for morskaliet høines. Politisk, rettslig og yrkes
messig likestilling mellom mann og kvinne. Barnetrygd gjen
nomføres og folketrygd for gamle og uføre.

21. Folkehelsen styrkes ved bedre hygiene og bedre boligforhold,
ved å motarbeide alkoholmisbruk og opphjelpe surm folke-

idrett. Vern om folke-ætten, vaneforbrytere, sinnssyke og ar
velig sterkt belastede personer, som etter sakkyndiges mening
ikke kan få surrne barn, bexoves forpiancningsevinen. Stren
gere kontroll med udendingers oppholdsdllatelse og innvand-
ring.

IV. Skole og åndsliv.

22. Kristendommens grunnverdier vernes.
23. Bcdrc skolcutdannclse på kortcrc .tid med større -vekt pl ka

rakterdannelse, samfunnsånd, kroppsutvikling og det prak
tiskTlivet" En samlet skoleplan med spesialisering etter den
enkeltes elevs anlegg og fremddsplaner, og etter samfunnets
behov: Ved sdpendier bekoster staten den høiere utdannelse
av sæxlig begavet ungdom'. Forskningsinsdtutter og fagskoler

 .utbygges. .
24. Fritt åndsliv med organisert selvstyre under.sutens..nisyn og

'kontinuerlig økonomisk støtte. _ v
25. Presse, teater, kringkastning, film og andre kulturformidlere

. skal fremme nasjonens interesser. Samfundsfienddig propa
ganda og utbredelse av klasjehat forbys.

26.'Den naturlige sammensmeltning av de to målfører- til ett
norsk skriftspråk fremmes, men uten tvang.

V. 'Forsvaret og utenrikspolitikken.

27. Forsvaret styrkes, saklig sjø- og luftforsvaret. Hær, flåte og
. luftvern organiseres i sterkt samarbeid.

28. Utenrikstjenesten gjøres prakdsk og effektiv. Det stakes opp
. klare linjer for en målbevisst nasjonal handels- og utenriks-

politikk.
29.' Handelspolitikken skal især arbeide for -å holde oppe utførsel
'. og skipsfart. Varer,som kan frerribringes forsvarlig og tilstrek

kelig innenlands,.skati ikke'hentes utenfra. Uten om denne
" selvbcrging~ arbeides fox øket varebytte med andre land, om

"ødvendig på grunnlag av gjensidighet. Norske interesser i po
larstrøkene hevdes vakent og sterkt.
Utenrikspolidkken skal søke tilknytning til rase-, kultur-"og
mteressebeslektede folk verden over for særlig på denne fel
lesgrunn å gjore .vår innsats i folkenes verdensfellessldip.
Over ait må gjelde at hensynet til hele landet går foran en
kcltpcrsoners, paxucrs og landsdclcrs særinteresser. Egen-nytte
gjennom jolkenytte.

Norge er et rike — vi skal bli et folk.

Dette Nasjonal Samlings program er fremkgt på NS landsting
og godtatt av .rådet 28.—29. januar 1934, samt stadfestet av
undertegnede fører 15. februar 1934, etter at hensyn er «att
til frcmkamne bemcrkninger.

Vidkun Quisling.
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Puhlikasjomliste fra Høgskolen i Harstad
Fra og med 1996 ble tidligere publikasjonsserier ved Høgskolen i Harstad
erstattet med en Skriftserie og en Arbeidsnotatserie,

Skriftserien - ISSN 0807-2698

Baard Borge: «NS' mange ansikter: Innholdsanalyse av et propagandaskrift
fra 1944» (ISBN 82-453-0103-5) Kr. 70,-

1998/11

Truls Erikson: «Entrepreneurial Capital - The Emerging Venture's Most
Important Asset & Competitive Advantage»

1998/10

(ISBN 82-453-0098-5) Kr. 40,-

1998/9 Anne Marit Bygdnes: «Toalett-trening av mennesker med psykisk
utviklingshemming. En teoretisk drøfting og et empirisk bidrag».
(ISBN 82-453-0097-7) Kr. 120,-

Tanja Susann Ihlhaug/Leif Hugo Hansen: «Medbestemmelse eller mer
bestemmelse? - bruker lederne de tillitsvalgte?» - En undersøkelse om
ledelsesatferd og ansattes medbestemmelsesrett i kommunal virksomhet i
Troms Fylke. (ISBN 82-453-0096-9) Kr. 90,-

1998/8

1998/7 Kjell Toften: «Express Reiser - Scandinavian Package Tour Industry»
(ISBN 82-453-0095-0) Kr. 40,-

1998/6 Stein Mikkelsen: «Safe Community - Symbol and Co-operation. A study of
inter-sectoral co-operation and development in a Norwegian community»
(ISBN 82-453-0094-2) Kr. 50,-

Truls Erikson: «A Study of Entrepreneurial Intentions
Among a Cohort MBAs - The Extended Bird Model».
(ISBN 82-453-0093-4). Kr. 50,-

1998/5

1998/4 Arild Wikan: «4 Periodicity in Leslie Matrix Models with Density Dependent
Survival Probabihties» (ISBN 82-453-0092-6) Kr. 70,-

Arild Wikan: «Dynamical Consequences of Reproductive Delay in Leslie
Matrix Models with Nonlinear Survival Probabihties»

1998/3

(ISBN 82-453-0091-8) Kr. 70,-

1998/2 Terje Thomsen: «Gruppeintervjuet - avgrensing, anvendelse og anvisning»
(ISBN 82-453-0089-6) Kr. 50,-



(
,



1998/1

1997/17

1997/16

1997/15

1997/14

1997/13

1997/12

1997/11

1997/10

1997/9

Alexander Kwesi Kassah: «Community Based Rehabilitation and
Stigma Management by Physically Disabled People in Ghana».
(ISBN 82-453-0088-8) Kr. 50,-

Tore L.Jensen: «Interorganizational Governance Structure and
Outlet Economic Performance». An Application of Accounting
Data in Interorganizational Performance Measurement.
(ISBN 82-453-0088-8) Kr. 110,-

Tore L.Jensen: «En analyse av ukedagseffekter i futuresmarkedet
for elektrisk kraft». (ISBN 82-453-0086-1) Kr. 50,-

Baard Borge: «Krig, oppgjør og nasjonal konsensus - Etterkrigs
oppgjørenes sosiale virkninger i Nederland, Danmark og Norge».
(ISBN 82-453-0084-5) Kr. 50,-

Tore Einar Johansen: «Myter og virkelighet om samer - 'de e
forskjell på folk og finna'» (ISBN 82-453-0083-7) Kr. 40,-

Eli Samuelsen: «Den besværlige tiden» - Betraktninger om
praksisopplæringen i sykepleierutdanningen
(ISBN 82-453-0082-9) Kr. 50,-

Eli Samuelsen: «Du er ikke verdig en plass i herberget - Refleksjon
over etikk og etiske vurderingers plass i sykepleien»
(ISBN 82-453-0081-0) Kr. 50,-

Vegard A. Schancke/Miriam G. Lukwago: «A Programme
for Early Intercultural Psychosocial Intervention for
Unaccompanied Minor Asylum Seekers and Refugees (EM) - a
Group Approach» (ISBN 82-453-0080-2) Kr. 50,-

Hilde Nordahl-Pedersen: «Alternativ medisin og skolemedisin - en
paradigmediskusjon» (ISBN 82-453-0068-3) Kr. 50,-

Inger Aksberg Johansen: «Reminisens i et interaksjonsperspektiv -
En kvalitativ undersøkelse basert på intervju med eldre og
sykepleiere» (ISBN 82-453-0079-9) Kr. 120,-

1997/8 Aud Merethe Alme: «Lønnsreform og ledermobilitet - Metodiske
tilnærminger og resultatet (ISBN 82-453-0078-0) Kr. 70,-

1997/7 Truls Erikson: «Should Managerial Competence be in the Retail
Growth Performance Equation?». (ISBN 82-453-0076-4) Kr. 50,-





og

Børre Kristiansen/Steinar Johansen: «Rammer for omsorg -
Alternative modeller for organisering av Hamarøy Bygdeheim»
(ISBN 82-453-0071-3) Kr. 70,-

1997/6

1997/5 Truls Erikson: «Retail Profit Performance and The Relationship
to Marketing Outcomes and Financial Structure»
(ISBN 82-453-0075-6) Kr. 50,-

Rolf Utkvitne: «Kompetanse i Detaljhandelen».
(ISBN 82-453-0064-0) Kr. 70,-

1997/4

1997/3 Hilde Nordahl-Pedersen (red.): «Konferanserapport fra
Helsedagene i Nord-Norge 1996». (ISBN 82-453-0069-1). Kr. 150

1997/2 Truls Erikson: «A Study of Career Choice Intentions
Among a Cohort HBS MBA Candidates. The Ajzen Model».
(ISBN 82-453-0074-8). Kr. 70,-

1997/1 Truls Erikson: «An Empirical Study of Entrepreneurial Choice
Intentions Among a Cohort ofMIT Sloan Fellows. The Shapero
Model». (ISBN 82-453-0072-1) Kr. 50,-

Stine Margrethe Hem/Ådne Danielsen/Anne Marie Bakken:1997

«Ansvarsreformen i Kvæfjord -En stor oppgave til en liten
kommune». (ISBN 82-90586-49-3, i samarb. med Diaforsk) Kr. 190,-

1996/1 Arne-Johan Johansen: «Fra Dårekiste til normalisert omsorg».
(ISBN 82-453-0063-2). Kr. 100,-

Arbeidsnotatserien - ISSN 0809-2567

1998/1 Anne Marit Bygdnes: «Toalett-trening av psykisk utviklingshemmede»
(ISBN 82-543-0099-3) Kr. 70,-

Aud Merethe Alme: «Prosjektskisse: Tjenestemannsorganisasjoner
og forvaltningsreformer». (ISBN 82-453-0085-3) Kr. 50,-

Truls Erikson: «Applying the Canonical Structure of Analysis be
Means of Algebra on Managerial Competence and Retail Growth
Performance Variables». (ISBN 82-453-0077-2) Kr. 40,-

For eldre Utgivelser: Ta nærmere kontakt med Høgskolen i Harstad ved Kurs
forsknings konsulenten - tlf.: 77 05 81 00

1997/2

1997/1



(



; Bestilling av publikasjoner

! Jeg bestiller herved:

Navn på serien Nummer Forfatter Tittel Pris

Ved samlet kjøp over kr. 500 dekker Høgskolen i Harstad porto/frakt - ellers kommer porto i tillegg.

i Navn:
I

Organisasjon:

Adresse:

1 Postnr, /sted: •

I Tlf.: Fax:! Tlf.:

Vennligst fyll ut skjemaet og returner til:

Høgskolen i Harstad, 9400 Harstad
! Tlf.: 77 05 81 00 Fax: 77 05 81 01










